
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 19/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2010, n. 1076
 
D.G.R. n. 1596 del 15 novembre 2005. Interventi di messa in sicurezza definitiva del sito inquinato ex
Fibronit di Bari. Modifiche allo schema di Convenzione con il Comune di Bari.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente ufficio, confermata dal
Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue:
 
 Visto che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio n. 468 del 18 settembre
2001 il sito industriale altamente inquinato dell’ex stabilimento Fibronit di Bari è stato inserito tra i siti da
bonificare d’interesse nazionale;
 
 Rilevato che all’art. 4 del medesimo Decreto n. 468/2001 sono individuati come prioritari gli interventi di
messa in sicurezza di emergenza e di caratterizzazione e, solo in presenza di queste azioni, gli
interventi di bonifica, di messa in sicurezza permanente o di ripristino ambientale;
 
 Considerato che il Comune di Bari e il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia,
nella persona del Presidente della Regione, ciascuno secondo le proprie competenze, hanno avviato,
già a partire dal 2002, le azioni per la messa in sicurezza d’emergenza e di tutela della salute pubblica
della complessiva area del sito ex Fibronit di Bari, sito in via Caldarola, utilizzando a tale scopo le risorse
statali di cui al Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale e le risorse regionali di cui ai
Fondi per le Aree Sottoutilizzate -Deliberazione Cipe n. 36/2002;
 
 Considerato, altresì, che il Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con proprio
provvedimento n. 64/CD del 15 giugno 2005, ha trasferito alla Regione Puglia, per la realizzazione delle
operazioni di bonifica/messa in sicurezza definitiva dell’area ex Fibronit di Bari, la quota di euro
10.000.000,00, a valere sulle risorse di cui alla legge n. 449/1998 Deliberazioni Cipe n. 4/99 e n. 142/99,
destinate alle infrastrutture;
 
 Considerato, inoltre, che il Comune di Bari, impegnato nelle attività di messa in sicurezza di emergenza
ai fini della tutela della salute pubblica, ha ultimato tali interventi;
 
 Ritenuto opportuno che l’attività di messa in sicurezza permanente dell’area ex Fibronit fosse
effettivamente curata dal Comune di Bari, avvalendosi a tal fine delle risorse allo scopo destinate dal
Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia e da questi trasferite alla Regione Puglia;
 
 Ravvisata la necessità di definire in via convenzionale i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di

1



Bari per l’utilizzazione, da parte di quest’ultimo, delle risorse stanziate per le attività di messa in
sicurezza permanente dell’Area ex Fibronit di Bari;
 
 Visto che, con D.G.R. n. 1596 del 15 novembre 2005 è stato approvato lo schema di Convenzione tra
Regione Puglia e Comune di Bari avente ad oggetto l’utilizzo dei suddetti fondi da parte
dell’amministrazione comunale, per l’attuazione della messa in sicurezza permanente dell’Area ex
Fibronit di Bari;
 
 Visto che, in data 18 novembre 2005, è stata sottoscritta la summenzionata Convenzione, recepita dal
Comune di Bari con atto giuntale n. 87 del 15 febbraio 2006;
 
 Preso atto che il Comune di Bari ha affidato l’incarico di progettazione preliminare e definitiva degli
interventi di messa in sicurezza permanente del Sito, attività peraltro funzionali alla riqualificazione a
parco urbano dell’area stessa;
 
 Visto che il progetto preliminare di messa in sicurezza permanente del sito ex Fibronit è stato
sottoposto alla valutazione del Ministero dell’Ambiente in sede di Conferenza di Servizi decisoria;
 
 Visto che la Conferenza di Servizi decisoria del 24 luglio 2008 ha ritenuto approvabile il progetto
preliminare di messa in sicurezza permanente subordinatamente al recepimento di determinate
osservazioni e prescrizioni stabilendo, altresì, che, “alla luce del recepimento delle prescrizioni dovrà,
quindi, essere presentata la versione finale del progetto di messa in sicurezza permanente in
questione”;
 
 Visto che con Decreto Direttoriale prot. n. 4859QdV del 5 agosto 2008 del Ministero dell’Ambiente è
stato emesso il provvedimento finale di adozione, ex art.14 ter Legge 7 agosto 1990 n. 241, delle
determinazioni conclusive della precitata Conferenza di Servizi;
 
 Visto che l’art. 4 della Convenzione sottoscritta da Regione Puglia e Comune di Bari in data 18
novembre 2005, prevede che venga erogata la somma di euro 100.000,00, pari al 1% del finanziamento
complessivo di euro 10.000.000,00 ad avvenuta approvazione del progetto preliminare di messa in
sicurezza permanente da parte della Conferenza di Servizi ministeriale;
 
 Visto che, con Determinazione n. 36 del 8 marzo 2010, si è provveduto all’impegno di euro
10.000.000,00 e alla contestuale liquidazione di euro 100.000,00 in favore del Comune di Bari per
l’intervento in parola;
 
 Visto che il Comune di Bari ha rappresentato l’esigenza di acquisire maggiori somme necessarie a
coprire i costi delle attività già portate a compimento nell’ambito della progettazione preliminare, poste in
essere per ottemperare a quanto richiesto dalla Conferenza di Servizi decisoria;
 
 Considerato che con nota prot. 69700 del 16 marzo 2010 il Comune di Bari ha, tra l’altro, richiesto di
valutare l’opportunità di prevedere una diversa graduazione nell’erogazione delle tranche di
finanziamento;
 
 Condivisa la necessità di modificare la Convenzione il cui schema è stato approvato con D.G.R. n. 1596
del 15 novembre 2005.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.

2



 La spesa derivante dal presente provvedimento è garantita dall’impegno assunto sul capitolo 581005
del bilancio regionale 2010 - residui di stanziamento 2005, per un importo di euro 10.000.000,00, con
Determinazione del Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica n. 36 del 8 marzo 2010.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4, co.
IV, lett. a) e k), della L.R. n. 7/1997, dell’art. 44, co. IV, della L.R. n. 7/2004.
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di prendere atto della necessità di modificare la Convenzione tra Regione Puglia e Comune di Bari, il
cui schema è stato approvato con DGR n. 1596/2005, stipulata in data 18 novembre 2005 per
l’utilizzazione, da parte di quest’ultimo, delle risorse stanziate per le attività di messa in sicurezza
permanente dell’Area ex Fibronit di Bari;
 
3) di approvare le modifiche allo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Bari,
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, relativo all’utilizzo, da parte del
Comune di Bari, della quota di Euro 10.000.000,00, impegnata con D.D. n. 36/2010 sul capitolo 581005
del bilancio regionale 2010, per l’intervento di messa in sicurezza permanente;
4) di confermare il mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di provvedere, ad
avvenuta sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente, ai conseguenti adempimenti,
contabili e amministrativi, per l’attuazione della Convenzione stessa;
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..
 
Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


